
 
ISTITUTO COMPRENSIVO MARCO POLO 

 

Via Luigi Fabbri, 1 - 60044  FABRIANO (AN) 
Tel. 0732 21971  Fax 0732 4797   C.F. 90016680424 

sito web:  icmpolo.edu.it   e-mail: anic84600e@istruzione.it   PEC: anic84600e@pec.istruzione.it 
 

 
 

Prot. n° 3544/IV.2  del 10 marzo 2022 

 
 

All’Albo on line 

Al sito web dell’Istituto  
Agli atti 

 
 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FSER) – REACT EUR. 
Asse V Priorità di investimento: 13i -( FESR)    “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID 19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella 
didattica e nell’organizzazione” - Avviso pubblico prot. 28966 del 06/09/2021 per la trasformazione 
digitale nella didattica e nell’organizzazione. 
 

DECRETO SUPERAMENTO PRINCIPIO DI ROTAZIONE 
Affidamento diretto su MEPA sotto i 10.000 € ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 
50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. n.129/2018. Azione di pubblicità. 
 

      Codice: 13.1.2A-FESRPON-MA-2021-8 

          CUP: H99J21008060006 

     Titolo progetto: Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 
dell’organizzazione scolastica   

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO l’avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. AOODGEFID/28966 del 06.09.2021; 
 
VISTA la candidatura prot. n. 1070403 presentata il 22/09/2021; 
 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. AOODGEFID/0042550 del 02/11/2021 che rappresenta  
formale autorizzazione del progetto e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 
 

PREMESSO che l’IC “Marco Polo” attua interventi nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

A
N

IC
84

60
0E

 -
 A

33
99

54
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
35

44
 -

 1
0/

03
/2

02
2 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da AURELIA BRITA

mailto:anic84600e@pec.istruzione.it


2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FSER) – 
REACT EUR. 
Asse V Priorità di investimento: 13i -( FESR)    “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID 19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella 
didattica e nell’organizzazione” - Avviso pubblico prot. 28966 del 06/09/2021 per la trasformazione 
digitale nella didattica e nell’organizzazione; 
 
CONSIDERATO CHE la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 
all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto di formazione e che il 
responsabile del progetto è unicamente la Dirigente Scolastica pro tempore. 
VISTO l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal 
D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si 
può acquistare mediante Ordine Diretto o Trattativa Diretta; 
 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 
successive Linee Guida dell’ANAC e i relativi aggiornamenti; 
 
VISTO in particolare il punto 3.7 delle predette linee guida che, in merito al superamento del principio 
di rotazione cita espressamente “La stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione della 
particolare struttura del mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto 
del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a 
regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività 
del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento”; 
 
PRESO ATTO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto 
dall’Art. 45 c. 2 lett. A) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore a 
10.000,00 euro” (più IVA); 
 
CONSIDERATA l’offerta presentata dalla Casa Editrice Lombardi preventivo n. 234/2022 del 10/03/2022 
prot. 3541 del 10/03/2022; 

PRESO ATTO che l’operatore economico individuato, risulta essere l’affidatario uscente per la stessa 
area merceologica e la stessa fascia di costo; 

TENUTO CONTO della necessità di acquistare sollecitamente la fornitura per l’imminente scadenza 
dell’impegno delle risorse; 
 
CONSIDERATO che l’operatore economico uscente risponde in pieno a tutto quanto testualmente 
riportato nelle linee guida ANAC citate in precedenza in quanto: 

a) l’attuale struttura del mercato non consente di avere una disponibilità immediata di prodotti di 
interesse della scuola; 

b) l’operatore economico affidatario uscente è in possesso per consegna immediata dei prodotti 
di interesse della scuola; 

c) il precedente rapporto contrattuale si è chiuso con elevato grado di soddisfazione per la 
competenza, la precisione e la professionalità dimostrate; 

d) il prezzo praticato risulta competitivo con la media dei prezzi di mercato proposti su    MEPA; 

A
N

IC
84

60
0E

 -
 A

33
99

54
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
35

44
 -

 1
0/

03
/2

02
2 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da AURELIA BRITA



 

DECRETA 
 

Art. 1 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

 
Art. 2 

DI RITENERE, PER TUTTO QUANTO ESPRESSO IN PREMESSA, DI POTER SUPERARE IL PRINCIPIO DI 
ROTAZIONE e di procedere con urgenza all’acquisto delle targhe e del materiale pubblicitario, così come 
indicato nel progetto “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”, con 
procedura di affidamento diretto all’operatore economico uscente, ai sensi dell’art. 36 del Dlgs. 50/2016 

 
Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è la Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Aurelia Brita.  

 

 
                  LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                    Dott.ssa Aurelia Brita 
 
           Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

                   Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessi

A
N

IC
84

60
0E

 -
 A

33
99

54
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
35

44
 -

 1
0/

03
/2

02
2 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da AURELIA BRITA



A
N

IC
84

60
0E

 -
 A

33
99

54
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
35

44
 -

 1
0/

03
/2

02
2 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da AURELIA BRITA



 
 

 
 

 

A
N

IC
84

60
0E

 -
 A

33
99

54
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
35

44
 -

 1
0/

03
/2

02
2 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da AURELIA BRITA



A
N

IC
84

60
0E

 -
 A

33
99

54
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
35

44
 -

 1
0/

03
/2

02
2 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da AURELIA BRITA



            
A

N
IC

84
60

0E
 -

 A
33

99
54

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

35
44

 -
 1

0/
03

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da AURELIA BRITA



 

A
N

IC
84

60
0E

 -
 A

33
99

54
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
35

44
 -

 1
0/

03
/2

02
2 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da AURELIA BRITA


